
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Aisone 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 87 DEL 29/07/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: 
Lavori di “Messa in sicurezza dei corsi d’acqua ad elevato rischio idraulico – 
Approvazione Progetto Esecutivo - C.U.P. D75F22000090001 – cod. C.I.G. 
B22C980EB6 – Approvazione atti di gara e aggiudicazione definitiva 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO : CHIAPELLO ing. Giorgio 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2024/2026; 
 
VISTI: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
- il regolamento di contabilità comunale, 
- l’art. 125, comma 11 secondo periodo, del D.Lgs. 162/2006 e ss.mm.ii., 
- i vigenti Regolamenti Comunali per l’esercizio in economia dei lavori nonché per le  forniture di 

beni e servizi, 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile 
dei vari servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il vigente regolamento per le forniture ed i servizi in economia; 
 
RISCONTRATO inoltre, che il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune 
procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti 
ed agli impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 
trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 18/06/2024, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza dei corsi d’acqua ad 
elevato rischio idraulico – Approvazione Progetto Esecutivo - C.U.P. D75F22000090001” 
per l’importo totale di € 350.000,00, di cui € 237.110,12 per lavori (compresi € 3.535,17 per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e € 112.889,88 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
 

- Richiamata la determinazione n. 73 del 18/06/2024, con la quale ai sensi dell’art. 17 – 
comma 1, del D.Lgs 36/2023, è stata assunta la determinazione a contrarre per individuare 
gli elementi del contratto ed i criteri di selezione per l’affidamento dell’appalto e di 
assegnare alla Centrale Unica di Committenza (CUC) presso l’Unione Montana Valle Stura 
le attività inerenti l’espletamento della procedura di gara; 

 
- Preso atto della Determinazione n. 256 del 20/06/2024, da parte del Responsabile della 

CUC, dott. Aimar Piergiorgio, per indizione di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara;  
 

- Preso atto che a seguito di procedimento di appalto, la CUC con lettera a prot. n. 2921 del 
11/07/2024, comunicava gli esiti di gara secondo le seguenti risultanze: 

n. DITTE INVITATE 
01 DARDANELLI ANTONIO – P.IVA 00824670046  
02 COSTRADE SRL – P.IVA 00623590049  
03 ALPI COSTRUZIONI SRL – P.IVA 01128450044 
04 SMT SRL – P.IVA 02286050048 
05 LA PASSATORE COSTRUZIONI SRL – P.IVA 00937390045 

 
- PRESO ATTO che, a seguito di procedura di gara – verbale di gara n. 1 del 11/07/2024 - 

con Determinazione n. 287 del 11/07/2024, da parte del Responsabile della CUC, sono 
state ammesse le seguenti ditte: 

 
n. DITTA AMMESSE 
01 DARDANELLI ANTONIO – P.IVA 00824670046  
03 ALPI COSTRUZIONI SRL – P.IVA 01128450044 
04 SMT SRL – P.IVA 02286050048 
05 LA PASSATORE COSTRUZIONI SRL – P.IVA 00937390045 

 
- Preso atto che la graduatoria finale della gara d’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza dei 

corsi d’acqua ad elevato rischio idraulico”, risulta essere come da verbale di gara n. 2 del 
11/07/2024, il seguente: 
 

n. DITTA OFFERENTE Ribasso Offerto 
01 ALPI COSTRUZIONI SRL – P.IVA 01128450044 18,748% 
02 SMT SRL – P.IVA 02286050048 14,900% 
03 LA PASSATORE COSTRUZIONI SRL – P.IVA 

00937390045 
14,141% 

04 DARDANELLI ANTONIO – P.IVA 
00824670046 

9,100% 

 
- Dato atto che i controlli in merito ai requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario in capo al soggetto aggiudicatario, sono stati eseguiti senza nulla 
rilevare in merito alla non procedibilità; 
 

- Accertata la regolarità dell’intero procedimento di gara e considerata la necessità di 
adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva dell’appalto ai sensi dell’art. 17 – 
comma 5 - del D.Lgs. 36/2023; 

 
- VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
- VISTO il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto 

concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le considerazioni di cui alle premesse narrativa, qui recepite e confermate, e 
che vengono a costituire le motivazioni del presente provvedimento; 
 

2. Di dare atto della regolarità del procedimento di gara, con procedura negoziata senza 
previa indizione del bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, ed 
aggiudicazione da effettuarsi con il criterio del prezzo più basso, per l’appalto dei lavori di 
“Messa in sicurezza dei corsi d’acqua ad elevato rischio idraulico”, condotto dalla 
Centrale Unica di Committenza presso l’Unione Montana Valle Stura; 
 

3. Di approvare gli atti di gara costituiti, così come trasmessi dalla CUC con lettera del 
11/07/2024 a prot.n. 2921; 
 

4. Di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 
ALPI COSTRUZIONI S.R.L. DI DEGIOANNI SERGIO & FIGLI, P.zza Vittorio Veneto n. 2, 
12010 VINADIO (CN), P.IVA 01128450044, i lavori di “Messa in sicurezza dei corsi 
d’acqua ad elevato rischio idraulico”, per l’importo contrattuale di €. 206.090,42 al netto 
dell’IVA, così determinato: 
 

- Importo lavori a base di d’asta  €.   165.456,04 
- Ribasso offerto in sede di gara -18,748% €.     31.019,70- 
- Costi Manodopera (non soggetti a ribasso)  €.     68.118,91 
- Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €.       3.535,17 

 
Importo contrattuale  €.   206.090,42 al netto dell’IVA 

 
5. Di dare atto che l’aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 17 – comma 5 – D.Lgs. 

36/2023, avendo verificato il possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 36/2023, in capo alla 
ditta ALPI COSTRUZIONI S.R.L.; 
 

6. Di disporre che si provveda a comunicare l’esito della gara d’appalto di cui alla presente 
determinazione alle ditte interessate con le modalità previste dal D.Lgs. 36/2023; 
 

7. Di disporre che si proceda alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento del contratto pubblico di cui alla presente determinazione con le modalità 
previste dal D.Lgs. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Aisone, 29/07/2024 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

 F.to:  CHIAPELLO ing. Giorgio 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Aisone, lì__________________ Il Segretario Comunale* 


